ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 052/16 – CIB / RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS no  uso  de  suas
atribuições legais, e considerando:

a  Lei  nº  8.080/90,  de  19/09/90,  e  o  Decreto  nº  7.508/11,  de
28/06/11;

a  Resolução  nº  400/15  -  CIB/RS,  de  14/12/15,  que  remanejou
recurso financeiro  federal do Bloco de Financiamento MAC, sob gestão estadual,
do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Boqueirão do
Leão;

o Termo Aditivo nº 361/15 ao Contrato nº 473/2014, entre SES/ RS
e Associação Beneficente Hospitalar São Rafael Arcanjo - Hospital Dr. Anuar Elias
Aesse de Boqueirão do Leão, rescindido em 01/01/16, que descreve o Hospital
como referência para os municípios de Sério, Gramado Xavier, Boqueirão do Leão
e Barros Cassal;

a  solicitação  de  correção  da  Resolução  nº  400/2015  -  CIB/RS,
quanto aos municípios referenciados para atendimento no Hospital - quantitativos
físicos e financeiros de procedimentos, encaminhada via e-mail pela 16ª CRS;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 19/02/2016.

RESOLVE:

Art.  1º  – Alterar  o  Anexo  -  Quadro  Descritivo  de  Pactuação  e
Alteração Físico Financeira da Resolução nº 400/15 - CIB/RS, no que se refere às
internações hospitalares, incluindo os municípios referenciados, conforme Anexo
da presente Resolução, a contar da competência março 2016.

Parágrafo Único – A alteração do Quadro Descritivo não implica
em alteração do valor financeiro remanejado através da Resolução nº 400/15 -
CIB/RS.

Art. 2º -  Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua
publicação.

Porto Alegre, 22 de fevereiro de 2016.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 052/16 – CIB / RS

MUNICÍPIO: 430245 BOQUEIRÃO DO LEÃO

Quadro descritivo de pactuação e alteração física/financeira conforme disposto pela Portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho de 2011
Município
Atendi-
mento

IBGE Município
CNES / ESTABELECI-

MENTO
Município Origem Popu-

lação PROCEDIMENTOS
Códi-

go
Quant
Ano

Valor
Médio

Valor Total
Ano

430245 BOQUEIRÃO
DO LEÃO

LABORATORIO
BOQUEIRÃO DO LEÃO ANÁLISES CLÍNICAS 0202 12.372 4,50 55.674,00

SUBTOTAL 55.674,00

FISIOTERAPIA
BOQUEIRÃO DO LEÃO

PROCEDIMENTO DE FISI-
OTERAPIA 0302 1.584 6,00 9.504,00

CONSULTA DE FISIOTE-
RAPIA 0301 158 6,30 995,40

SUBTOTAL 10.499,40

HOSPITAL

BOQUEIRÃO DO LEÃO

RADIOLOGIA 0204 588 8,35 4.909,80

DIAG. ESPEC. ECG 0211 180 5,15 927,00

CONSULTAS/OUTROS
PROFISSIONAIS 030101 588 6,30 3.704,40

ATENDIMENTO DE UR-
GÊNCIA/ATEND. ORTO-
PÉDICO

030106 1.848 11,72 21.658,56

ATENDIMENTO DE EN-
FERMAGEM 030110 2.640 0,63 1.663,20

ANESTESIA REGIONAL 041701 72 37,12 2.672,64

PEQ. CIRURGIAS 0401 180 11,84 2.131,20

SUBTOTAL AMBULATORIAL     37.666,80

BOQUEIRÃO DO LEÃO

INTERNAÇÃO CLÍNICA 03 437 519,18 226.881,66

INTERNAÇÃO CIRÚRGICA 04 23 752,02 17.296,46

TRATAMENTO  TRANS-
TORNOS MENTAIS COM-
PORTAMENTAIS

030317 62 749,81 46.488,22

MUNICÍPIOS REFERENCIA-
DOS

INTERNAÇÃO CLÍNICA 03 235 519,18 122.007,30

INTERNAÇÃO CIRÚRGICA 04 13 752,02 9.776,26

TRATAMENTO  TRANS-
TORNOS MENTAIS COM-
PORTAMENTAIS

030317 34 749,81 25.493,54

SUBTOTAL INTERNAÇÃO     447.943,44

TOTAL 551.783,64

Pop. Própria Ambulatorial:  103.840,20

pop. Própria Hospitalar:  290.666,34
pop. Referenciada Hospita-
lar: 157.277,10

Referência internação: municípios de Boqueirão do Leão, Sério, Gramado Xavier e Barros Cassal